
Strana 1

Krajem 
Berounky 
dětskýma očima
Společně na výlety 
s rodinou

2–3 4–5 6–7 8–9

Berounsko 
všemi smysly
Ochutnejte, přivoňte 
a hlavně zpomalte

Po stopách 
českých králů
Na kole i pěšky 
podél Berounky 
a Litavky

Cestujte pěšky 
jako kdysi naši 
předková
Návrat ke kořenům

Přesvědčit se o tom můžete na 
vlastní oči. Zapojit však můžete 
i další smysly. Sklárna Rückl se 
nachází v malebném prostředí 
křivoklátských lesů a řeky 
Berounky, nedaleko zámku 
Nižbor a v ideální dojezdové 
vzdálenosti od hradů Křivoklát 
a Karlštejn či města Beroun. 
Sklářství zde má svoji tradici již 
od roku 1903, kdy byla sklárna 
v Nižboru založena. Místní 
produkce se přitom zdaleka 
neomezuje na běžný sortiment. 
Věděli jste například, že zde 
vznikají sošky filmového ocenění 
Český lev?

Odhalte tajemství vzniku 
moderního českého křišťálu 
a ponořte se do atmosféry, 
která spojuje dávné řemeslo 
s inovativním designem. 
Návštěva sklárny není určena jen 

nadšencům sklářského umění, 
ale každému velkému či malému 
zvídavému návštěvníkovi, a to 
za každého počasí. Strávíte zde 
příjemné chvíle v inspirativním 
prostředí křišťálových skvostů 
a ve společnosti usměvavých 
zaměstnanců, kteří svou 
práci dělají srdcem. Zažít 
sklárnu můžete jako divák při 
komentované prohlídce, ale také 
třeba při foukání či broušení 
skla. Mottem „Zažijte sklárnu“ 
se areál formou autentických 
zážitků ještě více otevírá 
návštěvníkům.

Prohlídkový okruh je obohacen 
o prostor Edukace, kde je 
návštěvníkům co nejnázorněji 
přiblížen proces výroby. 
Výstižné popisy na nástěnných 
panelech jsou doprovázeny 
ukázkami výkresů, materiálů, 

surovin, nástrojů, polotovarů, 
produktů i obalových materiálů. 
V tomto prostoru je také možno 
vše, co je vystavené, vzít do ruky 
a prozkoumat zblízka. Proto se 
toto místo stalo také oblíbenou 
součástí vzdělávacích 
programů. Za zmínku stojí 
i nástěnná fotogalerie Historie, 
jak šel čas ve sklárně od 
minulosti po současnost.

V areálu se nově nachází Bistro 
Sklárna s příjemným venkovním 
posezením, kde si můžete 
vychutnat výbornou kávu 
nebo lehké občerstvení. Spolu 
s možností parkování přímo 
v areálu tak nižborská sklárna 
Rückl představuje doslova 
ideální turistický cíl s aktivním 
zážitkem.

 www.visitruckl.com

Zažijte sklárnu 
Rückl v Nižboru

Návštěvnická 
karta Berounska, 
Brd a Podbrdska
Pobyt na Berounsku a nově 
i v Brdech a Podbrdsku 
vám zpříjemní společná 
návštěvnická karta, 
která obsahuje více než 
100 slev a výhod.

Nabídka v návštěvnické kartě 
je velmi pestrá, každý si přijde 
na své. Milovníci kultury 
a historie mohou využít četná 
zvýhodnění na vstupy do 
muzeí či na komentované 
prohlídky a exkurze památek. 
Pro aktivní výletníky jsou 
nachystány slevy na sportovní 
vyžití. Rodiny s dětmi určitě 
ocení nabídku koupacích 
aktivit a míst, kde se můžou 
seznámit s domácími 
i exotickými zvířátky. Všechny 
volnočasové aktivity doplňují 
slevy do stravovacích 
zařízení, jako jsou restaurace 
či bistra. Pro ty, kteří by 
na Berounsku či v Brdech 
a Podbrdsku chtěli trávit delší 
dovolenou, jsou nachystány 
slevy na ubytování v hotelech, 
penzionech či apartmánech.

Jak kartu získat se dozvíte 
na webových stránkách 
www.berounsko.net v sekci 
Návštěvnická karta.

www.berounsko.netberounsko

2024
TURISTICKÉ NOVINY

Nižborská sklárna Rückl je místem, kde výroba 
není pouze dovednost, ale také jedinečný zážitek.



Strana 2 Turistické noviny Berounska 2023

Rozhledna za Královským Horizontem 
láká výletníky k výhledům

Králův Dvůr protíná dálnice 
vedoucí z Prahy do Plzně, takže 
je toto město snadno přístupné 
návštěvníkům z širokého okolí. 
Turisté zde najdou mnoho 
zajímavých míst. Jedním z nich 
je i dřevěná vyhlídka na kopci 
za Královským Horizontem 
u místní městské části Zahořany. 
Město ji zde nechalo postavit 
v roce 2022.

Rozhledna na bezejmenné 
vyvýšenině, kterou tvoří 
prvohorní břidlice a prachovce, 
je cca 3 metry vysoká. Rodiny 
s dětmi sem rády chodí na 
procházky, protože odtud mají 
krásný výhled na velkou část 
Králova Dvora, Berouna a okolní 

přírodu. Zdejší travní porost se 
navíc dá za pěkného počasí 
využít i k příjemnému odpočinku. 
Cyklisté mohou k návštěvě 
rozhledny využít sdílená 
elektrokola Nextbike, přičemž 
kousek od rozhledny mají 
k dispozici dobíjecí stanici. Místo 
může být svým charakterem 
zajímavé i pro sběratele fosilií. 
Nedaleko rozhledny se totiž 
rozkládá přírodní památka 
Zahořanský stratotyp, která 
je známá jako naleziště 
zkamenělin. Je tedy velmi 
pravděpodobné, že v blízkém 
okolí rozhledny mohou náruživí 
sběratelé nějakou tu fosilii najít.

 www.kraluv-dvur.cz

Novinky na 
Městské hoře

Silným magnetem pro děti 
je od minulého roku tobogan 
na Městské hoře v Berouně, 
nacházející se pod dětským 
hřištěm u medvědária. Jeho 
délka cca 43 metrů jej řadí 
mezi nejdelší tobogany v Česku. 
Přístupný je za vhodného počasí 
od března do října vždy mezi 6. 
a 20. hodinou. Určen je přitom 
pro děti vyšší než 120 cm. Tato 
atrakce dále rozšířila vyžití na 
berounské Městské hoře, kde 
se dá s dětmi hravě strávit celé 
odpoledne.

Novinkou letošní sezóny je 
pak změna provozovatele 
nedalekého občerstvení 
u medvědária a dětského hriště. 
Návštěvníci se mohou těšit na 
pestřejší nabídku občerstvení 
a přívětivější prostředí.

 www.mesto-beroun.cz

KRAJEM BEROUNKY DĚTSKÝMA OČIMA

Vydejte se za Kelty na zámek Nižbor
Informační centrum keltské 
kultury na zámku v Nižboru 
svým návštěvníkům již 20 let 
přibližuje život Keltů. Svou 
nabídkou přitom oslovuje také 
mladší turisty. Její nedílnou 
součástí jsou kupříkladu 
edukační programy pro 
školy a jiné zájmové skupiny, 
seznamující s životem od 
mladší doby kamenné až po 
keltské období, a také s prací 
archeologů a antropologů. 
V letošním roce je tato nabídka 
rozšířena o podrobnější 
program o životě a umění Keltů. 
Letos je také nově v prodeji již 
druhý sešit komiksu z pravěku 
s názvem Dobrodružná cesta 

římského obchodníka do země 
Boiohaema.

Dospělí návštěvníci se v tomto 
roce mohou těšit na zpřístupnění 
zajímavé odborné výstavy 
Keltské mincovnictví v srdci 
Evropy: Keltská numismatika ve 

střední Evropě, prezentující vývoj 
keltského mincovnictví na území 
Čech, Moravy, severovýchodního 
Rakouska a také jihozápadního 
Slovenska od 3. do 1. století před 
naším letopočtem.

 www.zameknizbor.cz

Rytíř Hradovan vyráží na další dobrodružství!
Místní akční skupina (MAS) 
Mezi Hrady připravila pro 
malé i velké dobrodruhy 
další, v pořadí již desátou 
dobrodružnou questingovou 
trasu. Tentokrát se při plnění 
úkolů budete kochat překrásnou 
krajinou v okolí Nenačovic 
a Chrustenic. Trasa vede 

převážně po lesních cestách a je 
vhodná pro výletníky již od 6 let. 
Úkoly na ní jsou koncipovány 
tak, aby v dětech probouzely 
touhu po poznání a lásku 
k přírodě a všemu živému. Stačí 
si do batohu přibalit tužku a na 
začátku trasy si ve schránce 
vyzvednout hrací list. Za správně 

vyluštěné hádanky a splněné 
úkoly čeká na všechny pátrače 
v cíli zasloužená odměna. 
Chcete se o Hradovanovi 
a jeho toulkách dozvědět více? 
Navštivte webové stránky MAS 
Mezi Hrady.

 www.mezihrady.cz



Strana 3www.berounsko.netberounsko

KRAJEM BEROUNKY DĚTSKÝMA OČIMA

U Koněpruských jeskyní se otevřel 
Dům přírody Českého krasu
Na Zlatém koni u Koněprus 
v letošní turistické sezóně 
otevřel své dveře Dům přírody 
Českého krasu, místo, kde si na 
své přijdou návštěvníci všech 
věkových kategorií.

Provázanost Domu přírody 
s Koněpruskými jeskyněmi 
je patrná již při vstupu do 
haly. Zde na jedné straně 
naleznete prodejnu vstupenek 
na prohlídky jeskyní, zatímco 
naproti můžete vejít do 
expozice s názvem Český 
kras, která se věnuje geologii, 
jeskyním i živé přírodě Českého 
krasu a která je vybavena 
interaktivními prvky. V přilehlém 
multifunkčním sále probíhá 
promítaní filmu Listování 
Českým krasem od režiséra 
pana Jiřího Petra a je zde také 

umístěna výstava Proměna, 
jenž fotografiemi mapuje 
proměnu Koněpruských jeskyní 
od roku 1950 až po současnost. 
Rozsáhlý objekt, koncipovaný 
jako pasivní a bezbariérový 
dům, zahrnuje pod svou zelení 
porostlou střechou též prodejnu 
suvenýrů, veškeré zázemí 
pro provoz a údržbu jeskyní 
a Café Trilobit se zdravějším 
občerstvením, v jehož 
sousedství se nachází i Dětská 
expozice – hravá imitace 
skutečné jeskyně. Velikou 
proměnou prošel i venkovní 
areál, kde vyrostl altán s 3D 
modelem Koněpruských 
jeskyní, geologická stezka 
s horninami různého stáří, 
kameniště s ukrytými 
zkamenělinami, botanická 
zahrádka a renovovaná naučná 

stezka Zlatý kůň. Na webových 
stránkách domu přírody najdete 
i nabídku výukových programů 
a exkurzí, které je možné 
objednávat na webových 
stránkách již od 1. května 2024.

Návštěvníci nového Domu 
přírody Českého krasu se 
v budoucnu mohou těšit na 
mnoho zajímavých přednášek, 
výstav i dalších programů 
s tematikou přírody Českého 
krasu a její ochrany.

 www.dumprirody.cz

Výlet s oslíkem vám přinese vítaný relax
Prožijte nezapomenutelný zážitek 
na rodinné oslí farmě ve Svárově. 
Zde na vás čeká komentovaná 
prohlídka farmy, seznámení 
s oslíky různých plemen, svezení 
v sedle pro děti, případně se 
můžete naučit vodit oslíka sami 
a po důkladné instruktáži se 
vydáte na procházku či půldenní 
túru s piknikem do přírodního 

parku. A čím je zrovna oslík 
zajímavý? Oslík je velice milé, ale 
hlavně klidné a rozvážné zvíře. 
Je to přímo terapeut mezi zvířaty. 
Čiší z něj klid a pohoda, a navíc 
miluje lidskou společnost. 
Neváhejte a přesvědčte se o tom 
sami!

 www.oslistezka.cz

Poznejte život 
motýlů
Papilonia je svět, kde 
objevíte krásu motýlů, zázrak 
jejich zrození i fascinující 
pestrobarevný život. V motýlím 
domě na Karlštejně na vás 
čeká mnoho zajímavých 
atrakcí, přičemž tamní motýli 
pocházejí z celé planety. 
Toto specializované zařízení 

návštěvníkům umožňuje motýly 
lépe poznat, případně se 
s nimi vyfotit, když si na vás 
sednou. Na recepci zde spatříte 
zobrazení motýla na stěně 
ve 3D formátu, nad kterým 
je krásně podsvícený motýlí 
strop. V prostoru Papilonie 
se pak ocitnete v džungli, ve 
které se nachází impozantní 
magická brána, s níž můžete 
cestovat časem a prostorem. 
Návštěva Motýlího domu 
Papilonia Karlštejn představuje 
nezapomenutelný zážitek pro 
dětské i dospělé návštěvníky.

 www.papilonia.cz

Geologie v muzeu vzdělává, ale hlavně baví
I v letošní sezóně se v Muzeu 
Českého krasu v Berouně 
chystá řada zajímavých akcí 
s geologickou tematikou.

V rámci programu Den 
s geologem si můžete společně 
s muzejním geologem 
vyzkoušet zajímavé aktivity 
v Geoparku Barrandien. Sami 
si zde vyrýžujete pravé české 
granáty, najdete si vlastní 
zkamenělinu, vyklepete krystal 
nebo vyrobíte obtisk trilobita 
a stanete se tak na den 
pravým geologem. Uniknout 
by vám jistě neměly ani 
geologické exkurze se sběrem 

zkamenělin v okolí Koněprus. 
Při nich se můžete nechat 
unést do světa stovek milionů 

let starých příběhů a získat 
nezapomenutelný zážitek 
z nálezů zkamenělin.

Pestrou nabídku muzea dále 
rozšiřuje zábavně-vzdělávací 
program s názvem Minecraft 
a kameny. Děti díky němu 
poznají význam nerostných 
surovin a zároveň si ve 
vzdělávací edici Minecraft 
Education vyzkoušejí, jaké je 
to být geologem. Podobně 
jako ve skutečném světě 
budou s muzejními geology 
i v digitálním prostředí pátrat 
po uhlí, zlatě a železné rudě. 
Během programu se přitom 
setkají také s opravdovými 
ukázkami hornin a minerálů.

 www.muzeum-beroun.cz



Strana 4 Turistické noviny Berounska 2023

BEROUNSKO VŠEMI SMYSLY

Ochutnejte 
řemeslné pivo 
ze Dvora Všerad
V rámci poznávání 
Berounska všemi smysly 
určitě nezapomeňte navštívit 
řemeslný pivovar ve Dvoře 
Všerad. Pivovar nabízí 
návštěvníkům autentický 
zážitek spojený s tradicí. Jedno 
z prvních uvařených piv, Jiříkův 
ležák, pojmenovaný po Jiřím 
Divišovi, je tamní hrdou 11% 
lahůdkou, která se vyznačuje 
jemným až středním řízem, 
okouzlujícím aromatem 
a světlou barvou díky vodě 
z krasového jezera.

Kořeny Dvora Všerad sahají 
až do doby, kdy se na zdejším 
panství narodila v roce 
1785 ikona české kuchyně 
Magdalena Dobromila 
Rettigová. Dopřát si zde 
můžete nejen gurmánský 
požitek prvotřídních pivních 
speciálů, ale i tradiční 
českou kuchyni, která potěší 
vaše chuťové buňky. Kromě 
staročeské kuchyně lze 
ochutnat také steaky z Tetína 
nebo rybí speciality z farmy 
Rybí zahrada.

Všeradický areál vám poskytne 
zasloužený odpočinek 
i zábavu. Navštivte zde také 
Galerii a muzeum M. D. 
Rettigové, případně můžete 
zajít do knihovny nebo zavítat 
na minigolfové hřiště. Na 
jaře se navíc můžete těšit na 
velkolepou událost konanou 
k 11. výročí pivovaru. Oslava se 
uskuteční 8. května 2024.

 www.vserad.cz

Zažijte Noc na Karlštejně
Již 9. sezónu ožije perla letních scén na nádvoří hradu 
Karlštejn. Legendární příběh se opět odehraje v autentickém 
prostředí – tam, kde skutečně žil český král a římský císař 
Karel IV. Ve slavném představení účinkují herci ocenění Cenou 
Thálie, filmové hvězdy i osobnosti z televizních seriálů. Noc na 
Karlštejně bude od 11. července do 31. srpna 2024 potěchou 
pro oko i ucho každého milovníka divadla a muzikálů.

 www.divadlokarlstejn.cz

Gurmánský zážitek s výhledem na Berounku
Pokud hledáte gastronomický zážitek spojený 
s historií a romantikou, Grill restaurant Mlýn Karlštejn 
je tím pravým místem. Restaurace je zasazena 
do malebného prostředí na břehu řeky Berounky 
v městyse Karlštejn, nedaleko slavného hradu. 
Rustikální atmosféra a stylový interiér poutavě 
dotvářejí historické kulisy tohoto památného místa.

Hosté si mohou vychutnat 
své pokrmy buď v útulné 
restauraci, anebo na letní 
terase s nádherným výhledem 
na jez řeky. Grill restaurant 
zaujme svým kulinářským 
uměním, které spojuje českou 
tradici s mezinárodní kuchyní. 

Specializuje se na čerstvé 
bylinky z vlastní zahrádky 
spolu s lokálními surovinami. 
Grilované lahůdky, jako třeba 
ryby z vlastního akvária, 
jsou podávány s unikátními 
omáčkami a přílohami, čímž 
pro hosty vytváří gastronomický 

zážitek. Menu je pečlivě 
sestaveno tak, aby uspokojilo 
různé chuťové preference.

Grill restaurant Mlýn Karlštejn 
není pouze místem pro milovníky 
ryb a grilování, ale i pro ty, 
kteří chtějí prozkoumat spojení 

tradice a moderního přístupu 
ke gastronomii. Jeho okouzlující 
atmosféra, vynikající kuchyně 
a výjimečné umístění tvoří 
z tohoto podniku skvostné místo 
pro gastronomická dobrodružství.

 www.hotelmlynkarlstejn.cz



Strana 5www.berounsko.netberounsko

BEROUNSKO VŠEMI SMYSLY

V Muzeu berounské keramiky 
potěšíte kromě zraku také hmat
Tuto poučku známe z muzeí 
všichni: „Nedotýkejte se 
vystavených exponátů“. Pro 
historickou expozici a galerii 
Muzea berounské keramiky to 
samozřejmě platí také – už pro 
to, že krásná keramika, kterou si 
zde můžete prohlédnout, je nejen 
křehká, ale často i několik staletí 
stará. Najdete zde ale také místo, 
kde jsou doteky žádoucí, ba 
přímo nezbytné. Je jím keramická 
dílna, kde si po předchozí 
domluvě může každý vyzkoušet 
práci s keramickou hlínou 
i dalšími materiály, které jsou 
v hrnčířském řemesle nezbytné.

V dobách, kdy se většina z nás 
dotýká po většinu dne nanejvýš 
plastové klávesnice nebo 
displeje, může být tvárný přírodní 
materiál vítanou změnou. 
Výrobky návštěvníků putují po 
několikadenním schnutí do pece 
k prvnímu výpalu a přibližně za 
dva týdny je možné domluvit si 
další návštěvu dílny, při které 
přichází na řadu glazování. 
Od prvního doteku se surovou 
hlínou do vyzvednutí hotové 
keramiky tak uběhne několik 
týdnů, ale tahle chvíle napětí stojí 
za to – vlastnoručně vyrobený 
originál potěší každou tvůrčí duši.

 www.muzeumberounskekeramiky.cz

Start, cíl i cesta – to je MMX Pivotel
Kamkoli se na dolní Berounce 
vydáte, MMX Pivotel je vždy 
nablízku. Dobré pivo, limonády, 
kávu, whisky, rumy, víno, 
výtečné jídlo i ubytování máte 
vždy k dispozici. Ať již vaše 
kroky či pneumatiky směřují na 
Karlštejn, k lomům u Mořiny, na 
poutní místo Skalka, do Svatého 
Jana pod Skalou, do Srbska či 
Koněpruských jeskyní, v MMX 
Pivotelu můžete začít, skončit 
anebo se jen zastavit.

MMX Pivotel navštěvuje mnoho 
cyklistů z celé Evropy, kteří vědí, 
že v rámci projektu Cyklisté 
vítáni bude dobře postaráno 
i o jejich mazlíky. MMX Pivotel 
je též partnerem projektu 
Via Czechia, jehož jedna 
dálková turistická trasa vede 
nedaleko. Nadto se zde konají 
srazy automobilů, motocyklů, 
cyklistů, balonářů, kynologů 
(ano, také pejsci jsou tu vítáni), 
pořádají se zde výstavy 
umění stejně jako koncerty 
a divadelní představení. Od 
pátku do neděle tu navíc 
probíhají gastronomické hody, 
a to si pak můžete pochutnat 

na specialitách kuchyně 
nad rámec stálého jídelního 
lístku. MMX Pivotel je také 
spolupořadatelem tradičního 
svátku piva Letovské chmelení, 
který se letos uskuteční 
17. května na návsi obce 
Lety. MMX Pivotel zkrátka 
představuje místo, které by ve 
vašem turistickém itineráři při 
objevování Berounska všemi 
smysly rozhodně nemělo 
chybět.

 www.mmxpivo.com

Glamping s vůní růže 
a Levandule Chodouňské
Levandulové údolí, které se 
rozkládá v Chodouni, se pyšní 
unikátní léčivou BIO Levandulí 
Chodouňskou, která má světově 
výjimečný obsah účinných 
látek podložených výzkumem 
VŠCHT Praha. Cílem areálu 
v Levandulovém údolí je 

pomáhat lidem s celostní péčí 
o tělo, mysl a duši a také vrátit 
věhlas českému bylinkářství 
a BIO medicíně. Návštěvníci si 
místní Levanduli Chodouňskou, 
která obsahuje vysoké 
množství biodynamických 
látek, mohou užít přímo na 
čerstvém vzduchu, v řemeslných 
produktech, prostřednictvím 

kulinářského umění restaurace 
v Duhové hale a v nesčetném 
množství ozdravných procedur 
v lázeňských domečcích 
i v dílnách.

Od letošního roku se k vůni 
levandule přidá také růže. 
Místní tým zde v březnu vysázel 
pět tisíc trsů tradiční slovanské 
odrůdy z Bulharska – Kazanlink, 
která obsahuje vysokou dávku 
vitamínu C a výjimečné léčivé 
silice pro péči o zánětlivé 
procesy a kožní problémy.

Největší novinkou pro letošek pak 
bude otevření bran ekologického 
kempu „Pod třemi svatými 
horami“, který nabídne deset 
glampingových tiny domků. 
Kromě toho vzniknou nová 
místa pro karavanová stání. 
Přenocující návštěvníci tak budou 
mít unikátní možnost užít si 
pohled na levandulová a růžová 
pole třeba při rozbřesku nebo za 
svitu měsíce.

 www.levanduloveudoli.cz



Berounka

Berounka

Lit
av

ka

Praha

Pl
ze

ň

D5 Hrad
Karlštejn

Zámek
Dobřichovice

Královské
město Beroun

Zřícenina
hradu Tetín

Zámek
Nižbor

Hrad
Křivoklát

Zřícenina
hradu Týřov

Hrad Krakovec

Zámek
Králův Dvůr

Hrad
TočníkHrad

Žebrák

B R D Y  A  P O D B R D S K O

B E R O U N S K O

Kdy navštívit zámek Liteň?
Zámek v městysu Liteň 
představuje jistě nejvýznamnější 
pamětihodnost tohoto 
městečka, veřejnosti však není 
běžně přístupný. Ovšem najdou 
se i výjimky. Areál zámku své 
brány pravidelně otevírá kvůli 
Festivalu Jarmily Novotné. 
Letos se uskuteční již 13. ročník, 
který každoročně pořádá 

nezisková organizace Zámek 
Liteň. V průběhu roku se 
bude konat hned několik 
společenských akcí. Kupříkladu 
o víkendu 13.–14. dubna se 
můžete těšit na Liteňské 
hornové dny, které obsáhnou 
šest koncertů pro veřejnost 
včetně sobotního galakoncertu 
hornistů České filharmonie. 

V sobotu 25. května se pak 
uskuteční slavnostní koncert 
u příležitosti 30. výročí úmrtí 
Jarmily Novotné, a to v prostoru 
stodoly v zámeckém areálu. 
Nevšední hudební zážitek tak 
můžete lehce spojit s prohlídkou 
komplexu cenné liteňské památky.

 www.zamekliten.cz

Po stopách českých králů
Páteřní trasou Berounska, 
která kopíruje tok řeky 
Berounky a říčky Litavky, je 
cyklostezka a trasa Po stopách 
českých králů.

Z královského města Beroun se 
větví do tří směrů. První vás po 
proudu Berounky dovede na 
majestátní hrad Karlštejn a dále 
až k dobřichovickému zámku. 
Druhý směr vede podél Litavky, 
přes Králův Dvůr až do Hořovic, 
po cestě je k vidění souhradí 
Točníku a Žebráku. A poslední 
směr se ubírá proti proudu 
Berounky až k bývalému hradu 
(dnes zámku) Nižbor. Ač v této 
vesnici stezka končí, značenými 
trasami je možno pokračovat 
na blízký hrad Křivoklát či 
vzdálenější Týřov a Krakovec.

Hrad Křivoklát má celoročně 
co nabídnout
Hrad Křivoklát není jen 
místem, kde se můžete takřka 
dotknout historie, nýbrž nabízí 
i mnohé další aktivity a zážitky. 
V hradním areálu se totiž 
každoročně odehrává spousta 
zajímavých akcí.

Mezi tradiční a současně 
nejnavštěvovanější akce patří 
Velikonoce a také Advent 
na hradě. Kromě jarmarku 
v exteriérech i interiérech hradu 
na I. nádvoří probíhá také 
vždy doprovodný program, 
během kterého se střídají různí 
účinkující.

Turistická sezóna na hradě 
nabízí jedinečné zážitky 
v podobě netradičních aktivit, 
mezi které se řadí například 
hrané noční prohlídky. Letošní 
novinkou jsou Křivoklátské 
závody ve šplhu, pořádané 
místní organizací TJ Sokol 
Křivoklát, které vytvoří 
zajímavou kombinaci 
historického prostředí a sportu. 
Pro dětské návštěvníky je na 
sobotu 15. června připraven 
Dětský den a od 18. června 
speciální týden s titulem Školáci 
na hrad, jenž bude věnován 
edukaci.

Během prázdnin a podzimu 
jsou připraveny tematické 
soboty (například taneční, 
prvorepubliková nebo myslivecká). 
Na konci prázdnin se ve dnech 
24.–25. srpna můžete těšit na 
Středověký víkend, jehož součástí 

se stane i Hradozámecká noc. 
Chybět nebude ani tradiční akce 
Křivoklání o víkendu 28.–29. září 
a vše završí vánoční koncert 
27. prosince.

 www.hrad-krivoklat.cz

Strana 6 Turistické noviny Berounska 2023

PO STOPÁCH ČESKÝCH KRÁLŮ



Začátek léta v Letech bude 
tradičně pestrý
Vesnice Lety, ležící u řeky 
Berounky na trase cyklostezky 
Po stopách českých králů, 
chystá na začátek léta sérii 
tradičních akcí, které přilákají 
návštěvníky z širokého okolí.

Již podruhé se v Letech bude 
konat soutěž ultralehkých 
balonů. Téměř po celý týden 
od 27. dubna do 3. května se 
ponese v duchu vzdušného 
dobrodružství a netradičních 
leteckých disciplín. Ještě 
než soutěž skončí, odehraje 
se ve středu 1. května akce 
Pohádkový les. Na každoroční 
cestě z Království karlického 
do Království letovského budou 
čekat na děti zapeklité úkoly 
pohádkových bytostí a na konci 
trasy zasloužená odměna.

Sezónu pivních festivalů pak 
otevře 17. května Letovské 
chmelení. Ochutnávku zlatavého 
moku z blízkých pivovarů 
na letovské návsi doprovodí 
hudební program. A hned 

o týden později, 25. května, ožije 
náves tradičním tancem, hudbou 
a veselím. Konat se budou 
Letovské máje, které doprovodí 
Květinkové trhy a bohatý 
program pro děti v podobě 
dílniček, zábavy s kejklířem, 
malování na obličej a mnoho 
dalšího.

 www.obec-lety.cz

Historizující podívanou opět 
nabídne Královský průvod
První červnový víkend bude 
opět patřit průvodu české 
královny a císařovny Elišky, 
která poputuje Berounskem 
v doprovodu vévody Štěpána II. 
Bavorského. Stejně jako loni se 
průvod volně inspiruje historicky 
doloženou poutí královny Elišky 
za uzdravení jejího manžela 
Karla IV. 
Během víkendu bude průvod 
uvítán v Králově Dvoře, 

Berouně, Tetíně a Srbsku, kde 
se návštěvníci mohou těšit na 
bohatý doprovodný program 
plný dobových stánků, řemesel, 
vystoupení a zábavy. Kdo bude 
mít chuť, může se k průvodu 
připojit a kus plánované cesty 
si projít v doprovodu rytířů, 
bubeníků, jezdců na koních 
a dalších dobových postav.

 www.kralovskypruvod.com

Vychutnejte si Karlštejnské vinobraní
Pokud máte rádi historii, víno 
a zábavu, pak byste si neměli 
nechat ujít tradiční Karlštejnské 
vinobraní, které se letos 
uskuteční ve dnech 28. a 29. září.

Na této akci se setkáte 
s kostýmovanými postavami 
z dějin, chybět nebude císař 
Karel IV., jeho manželka Eliška 
Pomořanská, rytíři, kejklíři 
a další. Můžete si prohlédnout 
jejich dobové odívání, zúčastnit 
se historických tanců, her 
a soutěží, ale hlavně si vychutnat 
jejich představení.

Po oba dny vinobraní se vždy 
od 13:00 koná císařský průvod, 
kterého se každoročně účastní 
desítky kostýmovaných dam 
a pánů, kteří na tuto akci přijíždějí 
z celé republiky. Na školním hřišti 
v centru veškerého dění a přitom 
stranou od největšího ruchu se 

mohou děti zabavit malováním, 
hrami, případně sledováním 
dětských představení. Tradicí je 
pak velký rytířský turnaj, který se 
koná na louce u řeky. Středověké 
rytířské divadlo Traken tu 
předvádí souboje na koních 
a diváci mohou obdivovat umění 
rytířů, ze kterého se tají dech. 
A obzvláště působivá je sobotní 
noční ohňová show, která letos 
začne v 19:30 hodin.

Karlštejnské vinobraní je však 
hlavně rájem pro milovníky 
dobrého jídla a pití. Na akci 
najdete spoustu restaurací, 
krámků a stánků, kde si můžete 
pochutnat na různorodých 
specialitách. Burčák tady teče 
proudem a nechybí ani výběr 
z místních vín. Přijďte, je to vždy 
velký zážitek!

 www.karlstejnskevinobrani.cz

Strana 7www.berounsko.netberounsko

PO STOPÁCH ČESKÝCH KRÁLŮ

Tanečnice v Srbsku

Pohádkový les



Berounsko obohatí nové poutní cesty
Díky iniciativě spolku Svatá Ludmila by Berounsko 
měly v následujících letech obohatit dvě zajímavé 
poutní stezky – zcela nová Stezka svaté Ludmily 
a prodloužená Vintířova stezka.

Stezka sv. Ludmily povede 
z Mělníka až na Tetín a k jejímu 
otevření by mělo dojít v roce 
2025, u příležitosti výročí 1100 
let od přenesení ostatků světice 
na Pražský hrad. Necelých 130 
kilometrů dlouhá trasa propojí 
místa spjatá se životem kněžny 
Ludmily. Vedle historicko-
kulturních zajímavostí 
budou poutníkům na cestě 
představena také jednotlivá 
období z Ludmilina života, 
která by se měla stát impulzem 
k rozjímání nad vlastním 
směřováním a počínáním.

Vintířova stezka v současnosti 
měří 162 kilometrů, začíná 
v bavorském klášteře 
Niederaltaich a končí ve městě 
Blatná v jižních Čechách. Nově by 
tato stezka měla poutníky dovést 
až k břevnovskému klášteru, kde 
jsou podle tradování uloženy 
poustevníkovy ostatky.

 www.putovanizakoreny.cz

Nejstarší dochovaná turistická značená trasa 
KČT je na Berounsku
Klub českých turistů (KČT) dnes 
v Česku udržuje zhruba 44 tisíc 
kilometrů pěších značených tras. 
Tato hustá síť jistě bez nadsázky 
patří mezi naše národní poklady. 
Kolébkou českého turistického 
značení se přitom v roce 1889 
stalo právě Berounsko. Zde totiž 
vznikly hned dvě z celkem čtyř 
tehdy vyznačených stezek.

Úplně nejstarší značená 
stezka KČT vedla turisty ke 
Svatojánským proudům na 
řece Vltavě. Tuto trasu však 
v současnosti suchou nohou 
neprojdeme, neboť se nachází 
pod hladinou štěchovické vodní 
nádrže. V červnu a červenci 1889 
však přibyly turistické značky 
a směrovníky KČT také na trase 
z Berouna přes významné 
poutní místo – Svatého Jana 
pod Skalou až do Karlštejna. 
Tato stezka, dnes označovaná 
jako Cesta Vojty Náprstka, se 

proto označuje za nejstarší 
dochovanou turistickou 
značenou trasu KČT. Krátce 
poté vzniklo ještě značení 
směřující z Řevnic přes 
Strážný vrch k poutnímu místu 
Skalka – průběh této trasy je 
však v současnosti již výrazně 
odlišný.

Přibližně 13 kilometrů dlouhá 
stezka, jež propojuje Beroun 

s Karlštejnem, je turisty dodnes 
vyhledávanou spojnicí. Prochází 
tudy dokonce i Železná 
trasa slavné Svatojakubské 
cesty. Na této stezce se 
snoubí čarokrásná příroda 
s úchvatnými památkami – 
a není tedy vůbec divu, že 
turisté tuto trasu udržují již 
dlouhých 135 let!

 www.kct.cz

Zvonice 
v Suchomastech 
zase ožívá
V minulém roce proběhla 
rekonstrukce zdevastované 
barokní zvonice v Borku 
u Suchomast. Tento zděný, 
samostatně stojící objekt se 
nachází na návrší v blízkosti 
kostela sv. Mikuláše. Vystavěn 
byl ve druhé polovině 18. století 
na místě původní dřevěné 
zvonice z roku 1517.

Návštěvníci budou moci 
nově nahlédnout do prostor 
této zvonice, kde uvidí jednu 
z nejstarších dochovaných 
zvonových stolic v ČR a více 
než 500 let starý zvon z dílny 
mistra Bartoloměje, jenž 
působil na Novém Městě 
pražském. Zmíněný zvon 
byl ulit v roce 1517 přímo pro 
zvonici na Borku a letos se 
sem po 30 letech opět navrátí. 
Znovuotevření zvonice pro 
veřejnost je pak plánováno na 
začátek srpna, zvon bude ale 
navrácen již v květnu.

Na návrší vás nepochybně 
uchvátí také krásný výhled do 
krajiny i silně pozitivní energie 
tohoto místa. V průběhu 
roku 2024 by navíc mělo 
dojít k revitalizaci pozemku 
kolem zvonice, zahrnující také 
výsadbu nových dřevin.

 www.suchomasty.cz

Strana 8 Turistické noviny Berounska 2023

CESTUJTE PĚŠKY JAKO KDYSI NAŠI PŘEDKOVÉ

Kostely sv. Kateřiny a sv. Ludmily na Tetíně

Svatý Jan pod Skalou



Strana 9www.berounsko.netberounsko

CESTUJTE PĚŠKY JAKO KDYSI NAŠI PŘEDKOVÉ

Kamenný ochránce rolníků
V minulosti se lidé se svými 
starostmi běžně obraceli na 
nebeské přímluvce. Stejně jako 
na jiných místech Česka, také 
na Berounsku pochopitelně 
hrálo klíčovou roli zemědělství. 
Na křižovatce u vesnice Halouny 
dodnes spatříme pozoruhodnou 
sochu patrona rolníků.

Místní informační deskou se však 
nenechte zmást. Nejedná se totiž 

o sv. Isidora ze Sevilly, nýbrž 
o sv. Isidora z Madridu, někdy 
označovaného jako sv. Isidor 
Rolník. Tento muž žil údajně na 
přelomu 11. a 12. století. Podle 
legendy se jednalo o pracovitého 
zemědělce, který vynikal svou 
zbožností. Než se ráno vydal na 
pole, pokaždé prý šel nejprve na 
mši. Mezi jeho charakterové rysy 
údajně patřila také štědrost vůči 
druhým, ač byl sám chudý.

Kamenná socha tohoto světce 
měla zemědělcům připomínat, 
že také oni mají svého 
nebeského patrona, který velmi 
dobře zná obtíže a strasti práce 
na poli. Tato pozoruhodná 
památka, nacházející se na 
dálkové trase Via Czechia – 
centrální, by jistě neměla 
uniknout pozornosti dnešních 
poutníků.

Ani lovcům na Křivoklátsku nechyběla zbožnost
Turisté a poutníci, kteří putují 
po červeně značené stezce 
k hradu Křivoklát, se na 
hranici přírodní rezervace 
Brdatka tradičně zastavují 
u výklenkové kaple sv. 
Eustacha. Křivoklátsko bylo 
v minulosti proslulé svými 
hlubokými hvozdy bohatými 
na zvěř. Úcta ke sv. Eustachu 
Římskému, patronu lovců 
a myslivců, tak byla v tomto 
kraji velmi živá.

Prostou sakrální stavbu 
nechal zbudovat již na sklonku 
17. století vrchní lovčí Jan 
Kryštof Rayman. V současnosti 
tuto kapličku zdobí obraz, který 

ztvárňuje výjev z legendy o sv. 
Eustachu, a sice tohoto světce 
klečícího před jelenem, který 
má zářící kříž mezi parohy. 
Pozadí obrazu přitom zdobí 
typická silueta hradu Křivoklát. 
Na zadní straně této kaple lze 
spatřit bronzovou pamětní 
desku věnovanou myslivcům 
padlým ve světových válkách.

Návštěvu kapličky můžete 
snadno spojit například 
s procházkou po naučné 
stezce Brdatka. Anebo se tato 
stavba může stát zpestřením 
na daleko delší trase – kaple 
totiž leží také na poutní cestě 
Říp–Blaník.

Svatý Jan pod 
Skalou se 
dočká vlastní 
publikace
V uplynulých letech vydalo 
nakladatelství DOKOŘÁN 
velmi zdařilé, populárně 
naučné publikace o obcích 
Tetín (Tetín svaté Ludmily) 
a Srbsko (Srdce Českého 
krasu). Oba tituly získaly 
kladné odezvy čtenářů 
i odborníků. Nyní podobný 
tým autorů v čele s Karlem 
Žákem a Václavem Cílkem 
pracuje na přípravě další 
knihy. Trilogii o populárních 
obcích Českého krasu uzavře 
monografie o Svatém Janu 
pod Skalou.

Publikace představí bohatou 
historii a přírodu poutního 
místa pod Svatojánskou 
skálou. Součástí budou 
nejnovější i dosud 
nepublikované poznatky 
výzkumů, ale i několik kapitol 
zaměřených na umění. Knihu 
doplní přes 300 fotografií, 
kreseb a maleb. K zakoupení 
bude na podzim 2024.

 www.svatyjan.cz



Před 30 lety zemřela Jarmila Novotná, 
uznávaná operní pěvkyně
Na zámku v Litni se již po 
třinácté uskuteční Festival 
Jarmily Novotné. V roce 2024 
však bude mít tato akce 
obzvláště slavnostní průběh. 
Letos totiž uplyne právě 30 let 
od náhlého skonu slavné české 
sopranistky.

Liteňský zámek, kde pěvkyně 
pobývala, i jeho nejbližší okolí 
se v průběhu roku stanou 
dějištěm mnoha akcí. Vrcholem 
těchto oslav se stane sobota 
25. května 2024, kdy bude 
návštěvníkům zpřístupněna 
hrobka rodiny Daubků, kde jsou 

uloženy ostatky Jarmily Novotné 
i jejího manžela Jiřího Daubka. 
V podvečer se pak v areálu 
liteňského zámku uskuteční 
slavnostní koncert, připomínající 
letošní kulaté výročí.

 www.zamekliten.cz

K výročí 700 let v Litni 
zmapují místní pověsti a pověry

V městysu Liteň si letos 
připomínají vskutku významné 
výročí. Nejstarší dochovaná 
písemná zmínka o obci totiž 
pochází z roku 1324. Součástí 
letošních oslav 700 let existence 
městyse se mimo jiné stane 
odhalení nové naučné stezky. 
Necelých 5 km dlouhý okruh 
s odbočkou na vyhlídku na 

úbočí kopce Mramor jistě ocení 
nejenom dospělí, ale také malí 
turisté. Celkem 7 zastavení na 
této trase budou zdobit ilustrace 
dětí z místních základních škol. 
Tématem stezky se přitom stanou 
legendy, pověry a obyčeje, 
kterými městys Liteň za dlouhá 
staletí svého trvání oplývá. 
Milovníci historie si jistě nenechají 
ujít ani návštěvu zdejšího Muzea 
Svatopluka Čecha a Jarmily 
Novotné, kde se dozví další 
zajímavé informace z dějin Litně 
a místních slavných osobností. 
Díky nové naučné stezce budou 
mít turisté od letošního roku zas 
o důvod více, proč toto malebné 
městečko na hranici CHKO Český 
kras navštívit.

 www.mestysliten.cz

J. L. Zvonař by oslavil 200 let, 
dostane v Kublově naučnou stezku
Dne 22. ledna 2024 uplynulo 200 
let od narození Josefa Leopolda 
Zvonaře, hudebního skladatele, 
teoretika a pedagoga. Letošní 
rok se v jeho rodné obci Kublov 
ponese v duchu oslav tohoto 
významného jubilea.

Obec Kublov k této příležitosti 
připravila několik kulturních 
akcí. Hlavní oslavy se uskuteční 

v sobotu 25. května 2024. 
Návštěvníci si budou moci 
vychutnat nejen pestrý kulturní 
program, ale také staročeský 
jarmark s ukázkami lidových 
řemesel či mnoho lákavých 
aktivit pro děti.

Trvalou připomínkou jubilea 
se stane nová naučná stezka 
Po stopách J. L. Zvonaře, která 
bude slavnostně otevřena 
27. dubna 2024. Celkem 
4 kilometry dlouhá okružní trasa 
turisty na 11 zastaveních poutavou 
formou seznámí se životem 
J. L. Zvonaře a zajímavostmi 
obce i jejího okolí. Nejslavnější 
kublovský rodák se tak dočká 
zaslouženého zviditelnění.

 www.kublov.cz

Strana 10 Turistické noviny Berounska 2023

VÝROČÍ

Narození Václava Talicha bude každoročně 
připomínat akce v jeho údolí
Červená turistická značka vás 
od restaurace na Černém Vršku 
v Berouně zavede po necelých 
dvou kilometrech k osamoceně 
stojící vile v Talichově údolí. 
Původně neorenesanční stavba 
z roku 1896 se stala roku 1936 
domovem Václava Talicha, 
jednoho z nejvýraznějších 
dirigentů doby, který zde 
s přestávkami žil až do 
své smrti v roce 1961. Vila 
je stále obývána rodinou 
vnuka slavného dirigenta 
a veřejnosti doposud nebyla 

běžně přístupná. To se ovšem 
změnilo roku 2023 v rámci 
oslav 140 let od umělcova 
narození. Organizace Talichovo 
Berounsko, která každoročně 
připravuje mezinárodní 
hudební festival (MHF), ve 
spolupráci s městem Beroun 
a Městskou knihovnou Beroun, 
tehdy uspořádala v zahradě 
vily čtení z knihy Milana Kuny 
s názvem Václav Talich: dopisy, 
nadto bylo možné navštívit 
i pamětní místnost v přízemí 
vily. Vzhledem k mimořádnému 

ohlasu, který tato událost 
vyvolala, se organizátoři MHF 
Talichův Beroun rozhodli 
zajímavou akci opakovat 
u příležitosti výročí dirigentova 
narození každoročně na 
konci května. Letos se oslava 
uskuteční 25. května 2024, kdy 
se můžete těšit na sborový 
koncert v zahradě vily, který 
bude zároveň oslavou 200 let 
od narození Josefa Leopolda 
Zvonaře a Bedřicha Smetany.

 www.talichuvberoun.com



Strana 11www.berounsko.netberounsko

AKTIVNĚ

Ubytujte se na Berounsku bez kempu!
Vedle nejrůznějších zážitků 
Berounsko nabízí také možnost 
netradičního ubytování, ať už 
ve vlastním stanu či karavanu. 
Skvělou inspirací a platformou, 

která takovéto ubytování 
zprostředkovává, je bezKempu. 
Pokud se chcete vyhnout 
nocování v přeplněném kempu 
a zároveň byste chtěli přespat 

na neobvyklém místě, tak by vaší 
pozornosti bezKempu rozhodně 
nemělo utéct. Umožňuje 
totiž kempování „na divoko“, 
současně však zcela legálně.

Tato platforma propojuje 
cestovatele s majiteli pozemků, 
kteří pro vás místo rezervují. 
Pozemky navíc leckdy náležejí 
k vybaveným areálům, jako jsou 
zooparky, penziony či soukromé 
domy, takže návštěvníci mohou 
využít jejich zázemí (například 
vodu, přípojku na elektřinu, 
výlevku WC či wifi). Pronajmout si 
však můžete nejen stání, ale také 
rozmanité chaloupky, sruby, jurty, 
týpí, safari stany apod.

Kromě nabídky ubytování si 
lze na bezKempu pronajmout 
obytný vůz, dodávku či 
přívěs. Na jednom místě tak 
naplánujete takřka celou 
dovolenou od dopravního 
prostředku po ubytování.

 www.bezkempu.cz

Kam v Berouně k vodě
V parném létě přijde zchlazení 
rozhodně vhod. Zvláště ve 
městě! V Berouně si takové 
osvěžení a odpočinek můžete 
dopřát například v zastřešeném 

aquaparku anebo na venkovním 
koupališti v ulici Karla Čapka.

Aquapark Beroun se nachází 
v sousedství historického 

centra města. K dispozici je 
zde plavecký bazén se šesti 
drahami a dále relaxační 
bazén, který obohacují fontány 
a chrliče, vodní sedák, dnový 
gejzír, jeskyně s vlnobitím 
a podvodní světelné efekty. 
Nechybí zde ani masážní lůžka 
a okolo bazénu relaxační 
lehátka. Nabídku aquaparku 
dále rozšiřuje ještě whirlpool, 
Kneippův chodník a dětský 
bazén s brouzdalištěm.

U turistů i místních je velmi 
oblíbené také koupaliště na 
Velkém sídlišti. To nedávno 
prošlo rozsáhlou rekonstrukcí 
a veřejnosti opět slouží od 
července 2020. Příjemné 
odpoledne, ale třeba i celý 
den zde prožijete také s dětmi. 
Vedle plavecké dráhy a velkého 
relaxačního bazénu totiž 

koupaliště nabízí také tobogan, 
kamikadze skluzavku, divokou 
řeku či dětský bazén s herními 
prvky. Dále zde najdete stoly 
pro ping-pong, dvě opalovací 
louky a bistro s občerstvením.

Aquapark i koupaliště v Berouně 
jsou zkrátka tím správným 
místem, ať už chcete svůj čas 
strávit aktivně, anebo pouhým 
lenošením u vody.

 www.tipsportlaguna.cz

Stellplatz Tetín

bezKempu Levandulové údolí

GOLF I HOTEL I RESTAURANT I WELNESS I FITNESS I CONFERENCE I BUSINESS MEETING I TEAMBUILDING

www.golfberoun.cz



Informační středisko CHKO Český kras – Svatý Jan pod Skalou
Činnost informačního střediska 
CHKO Český kras ve Svatém 
Janu pod Skalou byla zahájena 
v roce 2020. Otevřením tohoto 
střediska došlo k výraznému 
rozšíření služeb a zázemí pro 
návštěvníky obce, přičemž místo 
slouží také pro pořádání besed, 
výstav a jiných osvětových akcí.

Informační středisko sídlí 
v prostoru bývalé fary. 

Kromě běžného provozu 
s prodejem suvenýrů nabízí 
také komentované prohlídky 
s návštěvou dvou místních 
kaplí, které nejsou běžně 
přístupné, a sice kaple sv. 
Maxmiliána na hřbitově 
a kaple Povýšení sv. Kříže 
nad klášterem benediktinů. 
Zaměstnanci informačního 
centra vám také rádi poradí, 
co byste s ohledem na svůj 

zájem neměli v širším okolí 
Svatého Jana pod Skalou 
minout. Návštěvu Českého 
krasu vám proto doporučujeme 
zahájit právě tady.

  Svatý Jan pod Skalou 2 
266 01 Svatý Jan pod Skalou
 www.svatyjan.cz

Informační středisko CHKO Křivoklátsko – Křivoklát
Informační středisko CHKO 
Křivoklátsko – Křivoklát má 
od prosince 2023 nového 
provozovatele. Stalo se jím 
Ekocentrum Koniklec.

Ekocentrum Koniklec je 
certifikované ekologické centrum, 
nevládní nezisková organizace 
s více než 20 lety zkušeností 
v oblastech environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty, 

praktické ochrany přírody 
a ekoporadenství. Nadto se 
zabývá k přírodě šetrnými 
projekty.

Své brány otevřelo letos 
na jaře. A na co se můžete 
v křivoklátském podhradí těšit? 
Středisko bude poskytovat 
informační služby nejen ve 
vztahu k ochraně přírody, 
ale bude také turistickým 

informačním centrem. Kromě 
informací nabídne také pobytové 
ekoprogramy, jednodenní 
výukové programy pro školy 
a školky (EVP), semináře pro 
širokou veřejnost, výstavy, 
osvětové akce k významným 
dnům a mnoho dalšího.

  Křivoklát č. p. 82 
270 23 Křivoklát  
 www.is-krivoklat.cz

Jak ochránit přírodu – kdo napoví? 
Informační střediska
Chráněné krajinné oblasti (CHKO) představují 
přírodní a kulturní dědictví národního 
a nadnárodního významu. V Česku existuje celkem 
24 chráněných krajinných oblastí, které spravuje 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR. Mezi její 
hlavní priority patří osvěta a informování veřejnosti, 
bez jejíž podpory by nebylo možné ochranu přírody 
a krajiny účinně a dlouhodobě zajišťovat.

Chráněné krajinné oblasti 
navenek reprezentují informační 
střediska, jež poskytují 
informace o všech službách 
souvisejících s ochranou 
přírody a krajiny v dané oblasti. 
Informační střediska CHKO 
tradičně napomáhají i při osvětě 
návštěvníků a usměrnění jejich 
pohybu v chráněném území 
(včetně organizování terénních 
programů s certifikovanými 
průvodci apod.), poskytují 

naučné a výukové programy 
pro návštěvníky a školy, nabízejí 
základní informace v oblasti 
cestovního ruchu, umožňují 
setkávání místních obyvatel 
v příjemném prostředí, zajišťují 
prodej publikací, regionálních 
produktů, propagačních 
předmětů, map, vzdělávacích 
materiálů apod.

 www.dumprirody.cz
 www.nature.cz

Strana 12 Turistické noviny Berounska 2023

OCHRANA PŘÍRODY

CHKO Křivoklátsko

CHKO Český kras



Z Berouna přes Svatého Jana 
pod Skalou až do Srbska
Poznávání krás Berounska již od 
19. století usnadňuje železniční 
trať, jež se vine podél řeky 
Berounky. Do vlaku linky R16 
můžete nasednout například 
na nádraží Praha-Smíchov či 
Praha hl. n. Pohodlně a bez 
přestupů pak dojedete až do 
Berouna, odkud se vydáte po 
červeně značené turistické 
trase do nitra Českého krasu. 
Již samotná cesta navíc není 
jen tak ledajaká. Údajně se 
jedná o nejstarší dochovanou 
turistickou trasu Klubu českých 
turistů, vyznačenou již roku 1889.

Svatý Jan pod Skalou 
je romantická obec 
s benediktinským klášterem, 
nad nímž se tyčí majestátní 
skalní stěna. Na vrcholu této 
skály se nachází úchvatná 

vyhlídka, jedna z nejkrásnějších 
v celém Českém krasu. 
Výlet si můžete dále zpestřit 
absolvováním 4,3 kilometry 
dlouhého Svatojánského 
okruhu, který zahrnuje také 
skanzen Solvayovy lomy. Zde 
se lze seznámit nejen s historií 
místní těžby vápence, ale také 
se například svézt důlním 
vláčkem. Tato jízda jistě 
nadchne nejenom děti.

Po návratu do Svatého Jana 
pod Skalou pokračujte pod 
vedením žlutých turistických 
značek do Srbska. Malebnou 
stezku podél říčky Loděnice 
zde doprovázejí informační 
panely, které upozorňují na 
půvaby místní přírody. Ze 
Srbska pak odjedete vlakem 
do Prahy.

Na průzkum keltského oppida 
za humny Nižboru
Nad Nižborem u Berouna Keltové 
kdysi měli své slavné hradiště. 
Tato cenná archeologická lokalita 
představuje atraktivní turistický 
cíl, jehož návštěvu navíc můžete 
snadno spojit s prohlídkou dalších 
zajímavostí v okolí.

Vlaková linka R16 vás přiveze 
z Prahy do Berouna, kde 
přestoupíte na regionální vlak 
S75. Nedaleko nižborského 
nádraží se nachází sklárna 
Rückl, která turistům nabízí 
komentované prohlídky i další 
návštěvnické programy. Na 
opačném břehu Berounky si 
zas můžete výlet ozvláštnit 
návštěvou BMX dráhy či 
sousedního dětského hřiště.

Vysoko nad řekou se zde 
tyčí zámek Nižbor, jehož 
předchůdcem byl hrad 
Miesenburg (v překladu „hrad 
nad Mží“). Zkomolením jeho 

názvu pak vzniklo současné 
označení Nižbor. Zámek je 
dnes sídlem Informačního 
centra keltské kultury, které 
návštěvníkům prezentuje 
již zmíněné hradiště a jeho 
obyvatele.

Keltské oppidum se rozkládalo 
na návrší mezi dnešní obcí 
Nižbor a vesničkou Stradonice, 
proto se označuje také 
jako hradiště Stradonice. 
Podle archeologů bylo toto 
hradiště důležitým obchodním 
a výrobním centrem. Zdejší 
nálezy jsou dokonce těmi 
nejbohatšími u nás a místo 
se řadí mezi nejvýznamnější 
keltská oppida v Čechách. Po 
hradišti vás provede okružní 
naučná stezka s informačními 
panely. K pohodlnému návratu 
domů pak můžete využít opět 
vlakového spojení do Prahy 
s přestupem v Berouně.

Strana 13www.berounsko.netberounsko

VEŘEJNÁ DOPRAVA

Výlety pro Vás připravili 
studenti Panevropské 
univerzity
Více jich naleznete na 
našich webových stránkách 
prostřednictvím QR kódu.

Skanzen Solvayovy lomy

Oppidum Stradonice

 www.pid.cz



Rodinný cyklovýlet Zdicemi 
a Královým Dvorem
Vydejte se s dětmi na nenáročný rodinný 
cyklovýlet po krásách Berounska. Na 
cestě si protáhnete tělo, poznáte místní 
zajímavosti – a ani o zábavu nebude nouze.

Trasa výletu začíná u vlakového 
nádraží v Králově Dvoře, kam 
se pohodlně dostanete vlakem, 
případně můžete využít přilehlé 
P+R parkoviště. Odtud se vydáte 
po cyklostezce Po stopách 
českých králů podél řeky Litavky 
směrem ke Zdicím. Užijete si 
pohodovou jízdu po asfaltové 
cestě s malým převýšením. 
U Levína pak určitě neopomeňte 
navštívit pumptrackové hřiště, 
kde se zabaví nejenom děti, ale 
i dospělí.

Jakmile vjedete do Zdic, budete 
míjet samoobslužný bar 
Napajedlo pod Knihovem. Zde se 
můžete občerstvit a poté vyrazit 
do lesoparku na kopci Knihov. Až 
se tu vaše děti dostatečně vyřádí, 

pokračujte do centra města 
Zdice. Na náměstí si lze například 
udělat přestávku na oběd 
a navštívit některou z přilehlých 
restaurací.

Ze Zdic vás čeká strmé stoupání, 
tak buďte připraveni. Po cestě do 
kopce budete míjet historickou 
budovu radnice a kostel Narození 
Panny Marie. Ulice Hroudská vás 
vyvede nad Zdice, kde se můžete 
těšit z krásných výhledů na CHKO 
Křivoklátsko i CHKO Český kras. 
U kaple svatého Huberta se pak 
napojíte na žlutě značenou trasu 
a budete po ní pokračovat až do 
obce Černín.

Z Černína pokračujte podél 
pastvin a ohrad pro koně 

až k tzv. kameni tisíciletí – 
skalnatému útvaru v otevřené 
krajině. Zde se nachází nejvyšší 
bod výletu. Následně si užijete 
pozvolný sjezd do obce Trubín, 
kterou projedete, načež vás 
příjemná polní cesta dovede až 
do Králova Dvora. Pokud budete 
mít ještě dostatek energie, 
zastavte se s dětmi u lanového 
centra Počaply, které se 
nachází přímo na cyklostezce. 
Hřiště je volně přístupné. Děti 

se tu zabaví na skluzavkách, 
houpačkách a rozmanitých 
lanových prvcích. Opodál je 
i venkovní posilovna k protažení.

Cyklostezka z Počapel vás 
navede nejprve k přírodní 
památce Zahořanský stratotyp. 
Odsud se ulicí Macháčkovou 
a Pod Hájem napojíte na zelenou 
turistickou značenou trasu 
k zámku Králův Dvůr a zpět 
k vlakovému nádraží Králův Dvůr.

 16 km  okruh  1 ze 3  181 m

Strana 14 Turistické noviny Berounska 2023

TIP NA VÝLET

UTEČTE 
Z MĚSTA 
Hoďte starosti za hlavu 
a vydejte se vstříc vlastnímu 
dobrodružství.

Naskenujte
a utečte



Objevte nejkrásnější vyhlídky Brd 
a Podbrdska na třech působivých 
rozhlednách

Pokud milujete přírodu a obdivujete úchvatná 
panoramata, pak je výlet do turistické oblasti Brdy 
a Podbrdsko správná volba. Představíme vám tři 
rozhledny, které vám nabídnou vskutku okouzlující 
pohledy na malebnou krajinu, vesnice i města.

Rozhledna Korunka
Výstup na vrchol brdské koruny 
je zážitkem. Rozhlednu Korunka 
nedaleko Černolic si jistě 
nespletete. Velmi neobvyklá 
konstrukce rozhledny – rotační 
hyperboloid – ve vás vyvolá 
pocit, jako by rozhledna 
padala na jednu stranu. Krásná 
stavba nabízí ohromující 
výhled z výšky 30 metrů na 
Brdy, oblast Berounska, na 
Prahu s vysílačem Cukrák 
a dohlédnete i na horu Říp, 
Krkonoše nebo na Šumavu.

Rozhledna Veselý vrch
Poznejte krajinu středního 
Povltaví z výšky. V blízkosti 
Nového Knína můžete navštívit 
rozhlednu stojící na místě 
s nezvyklým jménem – Veselý 
vrch. Nejde o typickou 

rozhlednu, ale o telekomunikační 
stožár s vyhlídkovou plošinou ve 
výšce 25,5 metrů. I přesto, že jde 
spíše o stavbu technického 
charakteru, neubírá to nic na 
kráse výhledu na slapskou 
krajinu, České středohoří i na 
Brdy.

Těžní věž Ševčinského dolu
Historii hornictví i krásný 
výhled na Příbram objevíte 
v Ševčinském dolu. Příbramsko 
vás ohromí svou industriální 
historií, která na vás dýchne 
například při výstupu na 
bývalou těžní věž Ševčinského 
dolu. Celkem 37,5 metrů 
vysokou vyhlídkovou věž můžete 
navštívit v rámci prohlídkového 
okruhu, který ocení i malé děti. 
Výhled na hornické město i na 
blízké Brdy je ohromující.

 www.brdyapodbrdsko.cz

Putování Kladenskem–Slánskem 
(nejen) za válečnou historií
Na Kladensku–Slánsku se nachází četné bunkry 
a pomníky, připomínající historické události 
20. století. Na své si zde však přijdou i ti, kterým 
vojenská historie nic neříká.

Bunkr Drnov
Pokud se chcete dozvědět více 
o historii obrany naší země, 
určitě navštivte Bunkr Drnov, 
který je jedním z největších 
zpřístupněných bunkrů 
u nás. Tento podzemní objekt 
zabírá plochu o velikosti 
úctyhodných 5500 m2. 
Dnes slouží jako Muzeum 
studené války a protivzdušné 
obrany. Absolvovat zde 
můžete prohlídku bývalého 
velitelství protivzdušné obrany 
a současně se seznámíte s tím, 
jak bunkr fungoval a jaké 
bylo jeho vybavení pro případ 
válečného ohrožení.

Vojenský skanzen
Další zajímavosti z historie 
20. století se dozvíte ve Vojenském 
skanzenu Smečno. Prohlédnout 
si tu lze objekt lehkého opevnění 
vzor 37/B2-80z, který je jedním 
z mála zachovaných objektů 
tzv. Pražské čáry. Plně vybavená 
a vyzbrojená pevnůstka se 
nachází u zdi smečenského 
zámku. Stálou expozici vnější 
obrany Prahy pak naleznete 
v budově obecního úřadu ve 
Smečně.

Muzeum věžáků
Pozornosti by jistě nemělo 
uniknout ani Muzeum věžáků, 
za kterým se vypravte do 
Kladna. V Kladně na sídlišti 
Josefa Havlíčka stojí šest 
věžových domů, přičemž 
v jednom z nich se od roku 2020 
nachází unikátní muzeum, které 
přináší vůbec první expozici 
sídlištní architektury u nás. 
V rámci prohlídky projdete 
celou budovu doslova od 
sklepa po střechu, zažijete na 
vlastní kůži atmosféru 50. let 
a poznáte blíže příběh těchto 
jedinečných staveb, které patří 
mezi nejzdařilejší realizace 
20. století.

 www.kladensko-slansko.cz

Strana 15www.berounsko.netberounsko

NA SKOK K SOUSEDŮM

Vojenský skanzen Smečno

Rozhledna Korunka

Ševčinský důl



Turistická 
informační 
centra
Infocentrum U betléma

 www.muzeumbetlemu.cz
 +420 721 029 362
 Karlštejn 11 

267 18 Karlštejn

Informační středisko CHKO 
Český kras – Svatý Jan 
pod Skalou

 www.svatyjan.cz 
www.dumprirody.cz

 +420 771 112 157
 Svatý Jan pod Skalou 2 

266 01 Svatý Jan pod Skalou

Informační středisko CHKO 
Křivoklátsko – Křivoklát

 www.is-krivoklat.cz 
www.dumprirody.cz

 +420 777 313 552
 Křivoklát č. p. 82 

270 23 Křivoklát

Městské informační 
centrum Beroun

 www.infocentrumberoun.cz
 +420 311 654 321
 Husovo nám. 69 

266 01 Beroun

Muzeum a informační 
centrum Tetín

 www.muzeumtetin.cz
 +420 723 823 317
 nám. 9. května 

266 01 Tetín

Spolkové a informační 
centrum Hýskov

 www.obechyskov.cz
 +420 702 125 578
 Na Krétě 183 

267 06 Hýskov

Koněpruská vápenice již čtvrtým rokem postupně ožívá
Historickou pec na pálení vápna 
z 19. století, kterou se podařilo 
teprve nedávno zachránit, je 
možné navštívit v obci Koněprusy 
u Berouna. Tato jedinečná 
technická památka, která je 
pravděpodobně poslední dosud 
stojící předindustriální pecí 
tohoto typu u nás, byla přitom 
ještě donedávna téměř celá 
pohřbená pod černou skládkou 
a zarostlá bujnou vegetací.

Díky iniciativě místních se se 
záchranou památky začalo 
v březnu 2020 a postupně 
se podařilo pec nejen vyčistit 
a zastřešit, ale upravit i její 
blízké okolí. Nově vzniklý areál 

Koněpruské vápenice, který leží 
jen pár kroků od žluté turistické 
značky na úpatí Zlatého koně, byl 
slavnostně otevřen pro veřejnost 
v květnu 2022. Na návštěvnické 
plošině nad pecí jsou instalovány 
dvě obsáhlé informační tabule 
s historií selské těžby vápence 
a výroby vápna v okolí Koněprus 

se zastřešeným posezením pro 
návštěvníky. Na přilehlém návrší 
nad vápenicí, s překrásnou 
vyhlídkou na obec a okolí, jsou 
pro ně pak k dispozici dvě lavičky.

Zpřístupněním areálu 
veřejnosti však práce na 
vápenici zdaleka neskončila. 
Druhou etapou projektu bude 
odborná renovace památky. 
Na tu obec Koněprusy 
vyhlásila veřejnou sbírku, 
přispět k záchraně památky 
můžete prostřednictvím 
QR platby či na účet sbírky 
123-8407360207/0100.

 www.koneprusy.cz

Kalendář akcí 
Berounska
Hudební festivaly, historické 
a folklorní slavnosti, 
divadelní představení 
místních souborů, food 
festivaly, akce pro rodiny 
s dětmi, letní kino či trhy 
a jarmarky, to vše provází 
Berounsko po celý rok.

Zajímá vás, jaké akce se 
právě chystají? Mrkněte se 
prostřednictvím 
QR kódu 
do našeho 
kalendáře!

Objevte Památník Joachima 
Barranda ve Skryjích
Vydáte-li se na rodinný výlet do 
malebné obce Skryje a jejího 
okolí, nesmíte opomenout 
návštěvu Památníku Joachima 
Barranda. Toto malé, avšak 
fascinující muzeum skrývá 
poklady pro všechny věkové 
kategorie.

Hlavním lákadlem je zde 
bezesporu geologická 
a paleontologická sbírka, která 
vás zavede do světa výzkumu 
francouzského vědce Joachima 
Barranda. Jeho významný 
přínos ke geologickému 
a paleontologickému bádání 
v místním regionu je zde 
zachycen v zajímavé expozici. 
Navíc pro malé i velké 
dobrodruhy je zde k dispozici 
také paleontologická dílna, 
kde si každý může zkusit nalézt 
svého trilobita.

Památník také nabízí poutavý 
pohled na historii hradu 
Týřov. Zřícenina tohoto 
unikátního hradu ze 13. století 
se vypíná na skále nad řekou 
Berounkou, pouhé tři kilometry 
severovýchodně od Skryjí. 
Prozkoumat lze také instalaci 
věnovanou životu na přelomu 19. 
a 20. století ve Skryjích, která je 
nedílnou součástí památníku.

 www.muzeumtgm.cz

Strana 16 Turistické noviny Berounska 2023

RŮZNÉ

TIRÁŽ
Turistické noviny Berounska 2024 vydala v nákladu 
10 000 ks v roce 2024 destinační agentura Berounsko.
Vydání turistických novin bylo finančně podpořeno 
Středočeským krajem.
Berounsko, z. s. – IČ: 08406405 
se sídlem Husovo náměstí 69, 266 01 Beroun 
+420 311 654 244, info@berounsko.net.
Grafické zpracování: Libor Kačaba, 
ALTAIR Grafické studio s.r.o.
Neprodejné. Tiskové chyby vyhrazeny.

AUTOŘI TEXTŮ A FOTOGRAFIÍ
Texty: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Bařinka Michal, Benková Irena, DMO Brdy a Podbrdsko, DMO Kladensko-Slánsko, 
Dresler Vojtíšková Veronika, Dvořáková Pavla, Elznicová Mikesková Magdalena, Froňková Karolína, Hájková Hana, Hochsteigerová Eliška, 
Holková Lucie, Hrnčálová Markéta, Huplíková Markéta, Chládek Robert, Janičatová Miroslava, Jungmannová Alena, Kašička Libor, 
Kinclová Iva, Knollová Markéta, Kofroňová Eliška, Neumannová Helena, Sidovský Janis, Správa jeskyní ČR, Stibalová Lenka, Ševčík Jiří, 
Šimková Romana, Škorpilová Kristina, Špirytová Hana, Trešlová Romana, Žižlavská Maria.
Fotografie: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, archiv DMO Berounsko ( Jiroušek Jiří, Kohoutová Kamila, Menec Tomáš, Vančišin David), 
archiv DMO Brdy a Podbrdsko, archiv DMO Kladensko-Slánsko, archiv města Beroun (Menec Tomáš, Vančišin David), archiv Středočeské 
centrály cestovního ruchu ( Jakubanský Filip, Malinová Dagmar, Řežábek Dan, Sochor Lukáš, Stiborek Daniel), Berounská sportovní, 
bezKempu, Ekrt Vladimír (Správa jeskyní ČR), Festival Jarmily Novotné, Karlštejnské vinobraní (Indrová Lucie, Karlštejnské kulturní Sdružení), 
Levandulové údolí, MAS Mezi Hrady, městys Liteň, MMX Pivotel, Motýlí dům Papilonia Karlštejn, Muzeum Českého krasu,  
Muzeum T.G.M. Rakovník,Noc na Karlštejně, obec Koněprusy, obec Lety, Oslí stezka, Romantický hotel Mlýn Karlštejn, Sklárna Rückl,  
Ústav archeologické památkové péče středních Čech, Zámek Liteň.


